
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 760 del 01-09-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE INERENTE IL PROGETTO DI SCRITTURA
DEL PROCESSO PARTECIPATIVO PER LA RIGENERAZIONE URBANA DI VIA
MONTALBANO – CIG ZDA378FE6A – AGGIUDICATARIO: AVVENTURA URBANA SRL –
RUP ARCH. ALESSANDRO BERTACCINI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 243
Proposta del settore n. 551

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che è interesse dell'Amministrazione attivare un processo di rigenerazione
urbana dell'area di via Montalbano ritenendo l'asse di via Montalbano elemento qualificante
della scena urbana e elemento fondamentale nel patrimonio territoriale del Comune di
Quarrata, non solo come sistema infrastrutturale ma anche ordinatore degli insediamenti e
servizi che compongono la struttura insediativa delle aree circostanti;

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 08/08/2022 con la quale viene
dato mandato al Settore Valorizzazione e Sviluppo del Territorio di:
- avviare la progettazione del processo partecipativo al fine di poter partecipare al bando
dell'Autorità regionale per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione;
- attivare, entro la fine del corrente anno, nelle more della redazione del DUP relativo al
periodo del mandato del Sindaco, il processo partecipativo per la rigenerazione dell'area di
Via Montalbano;
- attivare collaborazioni di alto valore scientifico finalizzate all'analisi e pianificazione nelle
materie di governo del territorio e nello specifico per la rigenerazione dell'area di Via
Montalbano interessando l'Università o sistemi ad essa assimilati;

 
CONSIDERATO che l'Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione
è l'organismo cui la Legge Regionale 46/2013 affida il compito di promuovere la
partecipazione dei cittadini nei processi di costruzione delle politiche regionali e locali, un
aspetto dell'ordinamento toscano sancito dallo Statuto regionale e che la stessa offre
sostegno, anche economico, ai processi partecipativi locali, il cui bando per gli enti locali
scade il 30 settembre di ogni anno;

 
RITENUTO opportuno pertanto procedere all’individuazione di un operatore economico
specializzato nel settore con approfondita conoscenza dei processi di analisi e pianificazione
delle materia di governo del territorio, cui affidare lo svolgimento delle attività relative alla
stesura del progetto del processo partecipativo per la rigenerazione urbana di Via
Montalbano per la richiesta di sostegno all’Autorità Regionale per la Garanzia e la
Promozione della Partecipazione di Regione Toscana ai sensi della L.R. 46/2013, la cui
scadenza è prevista per il 30/09/2022;

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale non dispone di personale con formazione
trasversale adeguata sia rispetto alle competenze urbanistiche che architettoniche sia socio-
economiche;

 
CONSIDERATO che:
1) obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico professionale del
progetto di scrittura del processo partecipativo per la rigenerazione urbana di Via
Montalbano;
2) ad oggi non vi sono figure professionali interne idonee allo svolgimento dell'incarico di che
trattasi in quanto il personale dipendente del Comune di Quarrata non è in possesso di
formazione trasversale adeguata sia rispetto alle competenze urbanistiche che architettoniche
sia socio-economiche e di approfondita conoscenza dei processi di analisi e pianificazione
delle materia di governo del territorio;

2/5



3) l'incarico professionale comprende:
- indagine diretta sul territorio finalizzata a studiarne le caratteristiche di contesto per la
scrittura del progetto;
- prima interlocuzione con alcuni attori amministrativi e stakeholder chiave, volte a
comprendere le condizioni per la scrittura del progetto;
- scrittura del progetto preliminare "processo partecipativo per la rigenerazione urbana di Via
Montalbano";
- scrittura del progetto definitivo;
4) la durata dell'intera prestazione è fissata in 90 giorni naturali e consecutivi dalla data di
stipula contrattuale;
5) l'incarico, il cui importo è inferiore a euro 139.000,00, sarà conferito sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) come modificato dal DL 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e
successivamente dal DL 77/2021 convertito con Legge 108/2021, mediante affidamento
diretto ad operatore economico specializzato nel settore, in possesso dei requisiti di ordine
generale e requisiti di idoneità professionale;

 
TENUTO CONTO dell'urgenza di provvedere in merito, considerato che la scadenza per la
richiesta di sostegno all'Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della
Partecipazione di Regione Toscana ai sensi della L.R. 46/2013 è fissata per il 30 settembre
p.v., è stata contattata la società Avventura Urbana Srl con sede in Torino, la quale ha inviato
un proprio preventivo di spesa, custodito in atti, di euro 2.000,00 IVA esclusa, dichiarandosi
disponibile ad eseguire quanto richiesto nei tempi sopra dettati;

 
VALUTATA la congruità dell'offerta per comparazione con la tariffa professionale come da
relazione del RUP del 24/08/2022 custodita agli atti dell'ufficio;

 
DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo inferiore a euro 5.000,00 non è
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 
ATTESO pertanto di affidare alla società Avventura Urbana Srl con sede in Torino, Via O.
Revel n. 18, Codice Fiscale/Partita IVA 09117680018, l'incarico professionale inerente il
progetto di scrittura del processo partecipativo per la rigenerazione urbana di Via Montalbano,
per l'importo di euro 2.000,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 2.440,00;

 
DATO ATTO che:
- la somma di euro 2.440,00 trova copertura finanziaria al capitolo 3111/000 "Prestazioni di
servizio professionali e specialistiche Urbanistica - Edilizia privata", del bilancio di previsione
2022/2024, annualità 2022, giusta autorizzazione per le vie brevi del Responsabile del
Servizio Urbanistica e Edilizia Privata;
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
ZDA378FE6A;
- è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.
50/2016;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed

3/5



accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità, secondo la seguente tempistica:
a) il 30% dell'importo totale, pari a euro 600,00 oltre IVA 22%, a titolo di anticipazione;
b) il 45% dell'importo totale, pari a euro 900,00 oltre IVA 22%, ad avvenuta trasmissione del
progetto preliminare all’Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della
Partecipazione di Regione Toscana;
c) il restante 25% dell'importo totale, pari a euro 500,00 oltre IVA 22%, a saldo ad avvenuta
trasmissione del progetto definitivo all’Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione
della Partecipazione di Regione Toscana;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
dell'incarico che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- è stato preventivamente verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

 
DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare alla società Avventura Urbana Srl con sede in Torino, Via O. Revel n. 18, Codice

4/5



Fiscale/Partita IVA 09117680018, l'incarico professionale inerente il progetto di scrittura del
processo partecipativo per la rigenerazione urbana di Via Montalbano, per l'importo di euro
2.000,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 2.440,00;
3) di impegnare in favore della società Avventura Urbana Srl la somma di euro 2.440,00 con
imputazione finanziaria al capitolo 3111/000 "Prestazioni di servizio professionali e
specialistiche urbanistica - Edilizia privata", del bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022, giusta autorizzazione per le vie brevi del Responsabile del Servizio Urbanistica e Edilizia
Privata;
4) di dare atto che:
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
ZDA378FE6A;
- è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.
50/2016;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità, secondo la seguente tempistica:
a) il 30% dell'importo totale, pari a euro 600,00 oltre IVA 22%, a titolo di anticipazione;
b) il 45% dell'importo totale, pari a euro 900,00 oltre IVA 22%, ad avvenuta trasmissione del
progetto preliminare all’Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della
Partecipazione di Regione Toscana;
c) il restante 25% dell'importo totale, pari a euro 500,00 oltre IVA 22%, a saldo ad avvenuta
trasmissione del progetto definitivo all’Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione
della Partecipazione di Regione Toscana;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
dell'incarico che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- è stato preventivamente verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;
5) di nominare Responsabile del Procedimento l’Arch. Alessandro Bertaccini, Dirigente
dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
31-08-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


